
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06542 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/06542 
 Del: 23/10/2020 
 Esecutivo dal: 23/10/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio 

 
 
 
OGGETTO:  
Museo del 900 - Realizzazione residenze per gli artisti” CC.OO. 200116, 200177 - Affidamento del  
servizio di supporto di prog. impianti elettrici, speciali , di sicurezza, meccanici idraulici e termici 
allo Studio Clima Progetti – CIG Z332E3A811 e del servizio di prog. opere strutturali  all’ing. L. 
Paolini – CIG ZA12EC7E3E 
         



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06542 

 

 
 
 

I L   DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 
integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il PEG 2020 – 2022; 

Preso atto che: 

- con Del. GM 33/475 del 13/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo  dei lavori n. L1305/2020, 
predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, avente ad oggetto  “Museo Novecento. Realizzazione 
Residenze per artisti e connessi interventi di abbattimento barriere architettoniche”;  

- la spesa del progetto -ammontante a complessivi € 900.300,00- risulta collocata nell’annualità 2020 del 
Piano Triennale degli Investimenti 2020-2022 ai codici opera 200116 e 200177, da finanziare 
rispettivamente,  mediante assunzione di mutuo e proventi d.p.r. n. 380/2001; 

- il Q.E. della spesa  dell’intervento in questione - CUP  H13J19000120004  CPV  45454100-5 – è stato così 
definito: 

 200116 200177 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10) € 526.766,82  € 526.766,82 
oneri della sicurezza (iva % 10) € 36.382,32  € 36.382,32 
importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 4.00)  € 221.839,19 € 221.839,19 
Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 526.766,82 € 221.839,19 € 748.606,01 
Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta €  36.382,32  €   36.382,32 
Importo totale dei lavori € 563.149,14 € 221.839,19 € 784.988,33 
I.V.A. su lavori €   56.314,91 €     8.873,57 €   65.188,48 
imprevisti €          82,15 €        587,81 €        669,96 
Incarichi professionali esterni €   36.593,41  €    36.593,41 
oneri di progettazione (incentivo) €     9.010,39 €     3.549,43 €    12.559,82 
polizza progettisti €        150,00 €        150,00 €         300,00 
Importo Totale del Quadro Economico € 665.300,00 € 235.000,00 € 900.300,00 

Considerato che:  

. per il finanziamento di € 665.300,00 è in corso la procedura di contrazione di indebitamento con la BEI (7° 
erogazione – BEI 44); 

- per il finanziamento di € 235.000,00 è stata assunta la prenotazione di spesa n. 2020/7464 sul cap. 54614 
coperto da “proventi da edilizia privata”; 

Considerato inoltre che: 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06542 

 

- relativamente all’opera sopra indicata si rende necessario procedere al conferimento dei seguenti incarichi 
per servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria  ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii,:  

a) progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti elettrici, speciali , di sicurezza, meccanici idraulici e 
termici ; 

 b) progettazione  definitiva ed esecutiva delle opere strutturali; 

- che  detti incarichi saranno espletati sviluppando il progetto architettonico redatto dal Servizio Belle Arti 
della Direzione Servizi Tecnici approvato con la Delibera sopra citata; 

- per l’espletamento di tali prestazioni è stata presentata richiesta da parte del RUP  al competente Servizio 
Amministrativo Opere e Lavori Pubblici di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare 
personale atto a svolgere gli incarichi in argomento; 

- la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. 41596 del 07/02/2020 del Servizio Amministrativo 
Opere e Lavori Pubblici; 

Dato atto che trattasi di servizi di importo inferiore alla soglia di 75.000,00 euro, ai sensi   dell’art. 1 comma 
2 lett. a) della  L.  11 settembre 2020 n. 120; 

Richiamati: 

- l’art. 31 comma 8 e comma 11 e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, nonché l’art. 157 del 
medesimo decreto; 

- l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 
ingegneria e architettura di importo inferiore a € 75.000,00 sulla base del minor prezzo; 

Ritenuto di conferire l’ incarico di cui alla  lettera a) “progettazione definitiva ed esecutiva degli 
impianti elettrici, speciali , di sicurezza, meccanici idraulici e termici ” tramite affidamento in via diretta 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 a seguito di procedura 
concorrenziale svolta su piattaforma telematica START, con la consultazione di n. 5 operatori economici in 
possesso di adeguata iscrizione alle categorie delle opere, per servizi ingegneristici; 

Considerato che la procedura è stata svolta in modalità interamente telematica (D.lgs. 50/2016) sulla 
piattaforma del sistema telematico degli acquisti della Regione Toscana (START) con procedura 
concorrenziale n. 016296/2020, pubblicata in data 23/09/2020, con invito rivolto a n. 5 (cinque) operatori in 
possesso di adeguata iscrizione alle categorie delle opere per i servizi richiesti; 

Tenuto conto delle risultanze della gara, come da verbale pubblicato in piattaforma regionale, che ha 
individuato l’ operatore economico “Studio Tecnico Associato Clima Progetti”, con il ribasso percentuale del 
35,00004% su una b.a. di € 19.353,46, quale aggiudicatario del servizio;  

Considerato che per l’offerta economica di cui sopra viene attestata, con il presente atto, la congruità nonché 
l’economicità; 

Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella quale si esplicita in 
€ 12.579,74 oltre contributo previdenziale 5% e IVA 22%  ( servizio posto a base di gara:  € 19.353,46 ); 
CIG Z332E3A811 
 
Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 
determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06542 

 

 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti elettrici, 
speciali, di sicurezza, meccanici idraulici e termici relativamente all’intervento denominato “Museo del 900 - 
Realizzazione residenze per gli artisti” Codici Opera 200116, 200177, all’operatore  economico Studio 
Tecnico Associato “CLIMA PROGETTI”, cod. benef. 25708, sulla base della normativa sopra richiamata, 
per l’importo di € 16.114,65 ogni onere compreso; 
 
Preso atto che la spesa sarà imputata al cod. opera 200116, sul capitolo 50491/4 , FONDO 
PROGETTAZIONE INCARICHI RELATIVI AD OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E 
SECONDARIA FIN.CON RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, con impegno da assumere a favore del 
codice beneficiario 25708;     

Ritenuto altresì di conferire l’ incarico di cui alla lett b) “progettazione  definitiva ed esecutiva delle 
opere strutturali” tramite affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016 all’ing. Leonardo Paolini  per le seguenti motivazioni, così come espresso dal RUP in data 
14/10/2020, allegata e parte integrante del presente provvedimento: “l’incarico all’ing. Leonardo Paolini 
viene conferito in considerazione delle particolari caratteristiche di articolazione dei fabbricati e della sua 
composizione, in special modo per la copertura e per gli orizzontamenti, come pure per l ‘inserimento del 
nuovo ascensore, avendo il medesimo professionista già trattato le particolarità dell’edificio per interventi 
pregressi e quindi risulta di poter affrontare le problematiche di esecuzione della nuova ridistribuzione degli 
spazi del complesso a fronte della prevista destinazione a residenze temporanee per artisti”  

 Vista l’offerta presentata dall’ ing. Leonardo Paolini ed allegata parte integrante del presente 
provvedimento, nella  quale si esplicita il valore della prestazione in € 14.820,00 oltre a contributo 
previdenziale 4%  ed IVA al 22% ( servizio posto a base di gara:  € 23.500,00); CIG ZA12EC7E3E 

Considerato che per l’offerta economica di cui sopra ne viene attestata la congruità nonché l’economicità dal 
Rup con il seguente provvedimento; 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 
determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di progettazione  definitiva ed esecutiva delle opere strutturali 
dell’intervento denominato “Museo del 900 - Realizzazione residenze per gli artisti” Codici Opera 200116, 
200177, all’operatore  economico ing. Leonardo Paolini, cod. benef. 12638, sulla base della normativa sopra 
richiamata, per l’importo di € 18.803,62 ogni onere compreso; 
 
Preso atto che anche la spesa in questione sarà imputata al cod. opera 200116, sul capitolo 50491/4 , FONDO 
PROGETTAZIONE INCARICHI RELATIVI AD OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E 
SECONDARIA FIN.CON RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE, con impegno di spesa da assumere a 
favore del codice beneficiario 12638;     
 
Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 
Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazioni n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018), n. 25 del 
31.1.19 (PTPC 2019-21) e n. 20 del 28.01.2020 (PTPC 2020-22), quanto disposto dal Segretario Generale 
con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato 
con delibera 471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 per l’adozione del presente atto; 
 
Dato atto  dell’esito  positivo dei controlli esperiti sugli aggiudicatari (casellario Anac, casellario giudiziale, 
agenzia delle entrate e inarcassa); 
 
 
 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06542 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione Servizi tecnici; 
 
Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm; 
Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 
DETERMINA 

 
In relazione all’intervento denominato “Museo del 900 - Realizzazione residenze per gli artisti” Codici 
Opera 200116, 200177: 
 
1. di affidare l’incarico di  progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti elettrici, speciali, di 
sicurezza, meccanici idraulici e termici all’operatore  economico Studio Tecnico Associato Clima Progetti, 
cod. benef. 25708, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta  congrua dal RUP; 
CIG Z332E3A811 
 
2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 
integrante, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto;  
 
3. di impegnare la somma complessiva di Euro 16.114,65 ogni onere compreso con impegno a favore 
dell’operatore  economico Studio Tecnico Associato Clima Progetti, cod. benef. 25708, attingendo dal 
capitolo sul capitolo 50491/4 , FONDO PROGETTAZIONE INCARICHI RELATIVI AD OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA 

E SECONDARIA FIN.CON RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ed assumendo specifico impegno di spesa, a valere sul  
codice opera  200116; 
 
4. di affidare l’incarico di  progettazione definitiva ed esecutiva  opere strutturali all’operatore  
economico ing. Leonardo Paolini, cod. benef. 12638, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta  
congrua dal RUP; 
CIG ZA12EC7E3E 
 
5. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 
integrante, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto;  
 
6. di impegnare la somma complessiva di Euro 18.803,62 ogni onere compreso con impegno a favore 
dell’operatore  economico Ing. Leonardo Paolini, cod. benef. 12638 , attingendo dal capitolo sul capitolo 
50491/4 , FONDO PROGETTAZIONE INCARICHI RELATIVI AD OPERE DI URBANIZZAZIONE 
PRIMARIA E SECONDARIA FIN.CON RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ed assumendo specifico 
impegno di spesa, a valere sul  codice opera  200116; 
 
7. di dare atto che dopo la contrazione del mutuo di cui al c.o. 200116 verrà provveduto a stornare 
l’anticipazione di cui agli impegni assunti col presente provvedimento;  
 
8. di dare atto che il quadro economico della spesa dell’investimento che conterrà le prestazioni professionali 
di cui sopra è il seguente: 

 

 200116 200177 totale 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10) € 526.766,82  € 526.766,82 
oneri della sicurezza (iva % 10) € 36.382,32  € 36.382,32 
importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 4.00)  € 221.839,19 € 221.839,19 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06542 

 

 200116 200177 totale 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 526.766,82 € 221.839,19 € 748.606,01 
Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta €  36.382,32  €   36.382,32 
Importo totale dei lavori € 563.149,14 € 221.839,19 € 784.988,33 
I.V.A. su lavori €   56.314,91 €     8.873,57 €   65.188,48 
imprevisti €          82,15 €        587,81 €        669,96 
Incarichi professionali esterni (somma a dispos.) 
- incarico progettazione definitiva ed esecutiva 
impiantistica di cui al presente atto allo Studio Tecnico 
Associato Clima Progetti 
- l’incarico di  progettazione definitiva ed esecutiva  
opere strutturali all’Ing. Leonardo Paolini                

€   1.675,14 
 
€  16.114,65 
 
 
€  18.803,62 

 

€     1.675,14 
 
€   16.114,65 
 
 
€    18.803,62 

oneri di progettazione (incentivo) €     9.010,39 €     3.549,43 €    12.559,82 
polizza progettisti €        150,00 €        150,00 €         300,00 
Importo Totale del Quadro Economico € 665.300,00 € 235.000,00 €  900.300,00 
 
 
9. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giorgio Caselli 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 23/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Giorgio Caselli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50491 4 20/007708 00 18803,62 
2) 50491 4 20/007707 00 16114,65 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/10/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/06542 

 

 
 
 
 
 
 


